
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.1.0.-39

L'anno 2016 il giorno 29 del mese di Novembre la sottoscritta Marino Cinzia in qualità di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Gare E Contratti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ DI.FAR S.P.A. DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI E AFFINI E LA PRESTAZIONE DI 
SERVIZI ACCESSORI PER CONTO DELLA SOCIETA’ FARMACIE GENOVESI S.R.L. – 
CIG 66110288E2

Adottata il 29/11/2016
Esecutiva dal 29/11/2016

29/11/2016 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.1.0.-39

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ DI.FAR S.P.A. DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI E AFFINI E LA PRESTAZIONE DI 
SERVIZI ACCESSORI PER CONTO DELLA SOCIETA’ FARMACIE GENOVESI S.R.L. – 
CIG 66110288E2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
il D.Lgs. n. 50/2016;
gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
la Convenzione istitutiva della Stazione Unica Appaltante Comunale con atto a rogito Dottor Vin-
cenzo Del  Regno Segretario  Generale  del  Comune  di  Genova in  data  18 settembre  2012 Rep. 
n.67397, prorogata in ultimo in data 23 dicembre 2015;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2016-152.1.0.-25 in data 19 luglio 2016, esecutiva ai sensi di 
legge, la Stazione Unica Appaltante ha indetto procedura aperta per la fornitura di prodotti farma-
ceutici, parafarmaceutici e affini e la prestazione di servizi accessori alla società Farmacie Genovesi 
s.r.l. per la durata di due anni, con opzione di prosecuzione per ulteriori dodici mesi, per un importo 
stimato della fornitura di euro 6.660.000,00 oltre IVA, con oneri da interferenze pari a zero, ed ulte-
riori euro 3.330.000,00 in caso di prosecuzione per un anno, cui si aggiunge l’importo stimato di 
euro 12.000,00 oltre IVA per la prestazione dei servizi accessori e di ulteriori euro 6.000,00 in caso 
di  prosecuzione  per   un  anno,  stabilendo  di  procedere  alla  relativa  aggiudicazione,  ai  sensi 
dell’art.95, comma 4, lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016. a favore del concorrente che offra il minor 
prezzo;

-  entro il termine fissato dal bando di gara, sono pervenute offerte da parte delle seguenti tre impre-
se: 1) Unifarma Distribuzione s.p.a.; 2) Unione Farmacisti Liguri s.p.a.; 3) Di Far s.p.a..

   - in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, si sono regolarmente svolte le seguen-
ti sedute pubbliche di gara: in data 8 settembre 2016, come da relativo verbale a cronologico n. 158, in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



data 3 ottobre 2016, come da verbale a cronologico n.174 ed in data 26 Ottobre 2016, come da relativo 
verbale a cronologico n. 188;

-nel corso della seduta del 3/10/2016 l’Unione Farmacisti Liguri s.p.a. veniva dichiarata esclusa dalla 
gara per le motivazioni meglio espresse nel relativo verbale;

- nella medesima seduta del 3 ottobre 2016, a seguito dell’apertura delle offerte economiche, è risultata  
prima  in  graduatoria  l’impresa  Di.Far  s.p.a.,  avendo  offerto  un  risparmio  complessivo  di  Euro 
175.100,00 (centosettantacinquemilacento/00), e tale offerta è risultata presuntivamente anomala;

-  a seguito della disamina delle giustificazioni prodotte dalla Di.Far s.p.a.  con nota del 14 ottobre il 
RUP del sub procedimento di gara, assistito dal RUP in qualità di esperto, ha ritenuto che il concorren-
te abbia fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta e, pertanto, come 
risulta da verbale del 26 ottobre 2016, è stata proposta l’aggiudicazione della fornitura a favore della 
Di.Far s.p.a., con sede in Genova, Via Adamoli 361 A-B;

Rilevato che:

- la predetta Impresa ha comprovato il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti nel Discipli-
nare di gara;

- in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti), sono 
state attivate nei confronti della suddetta Impresa le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine 
generale, con esito positivo fatta, eccezione per quelle ancora in corso di svolgimento;

- con riferimento alla normativa antimafia, è in corso l’istruttoria (numero protocollo: PR_GEUTG _In-
gresso_0060986_20161110)  attraverso  la  Banca  Dati  Nazionale  per  la  documentazione  Antimafia 
(BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014 al fine di ottenere l’informazione antimafia ai sensi dell’art.  
91 del D.Lgs. n. 159/2011, e che, in caso di esito interdittivo, si procederà all’annullamento dell'aggiu-
dicazione definitiva, ovvero, alla risoluzione del contratto;

- in base a quanto prescritto nel bando di gara, l’aggiudicataria provvederà a stipulare il relativo 
contratto con la Società Farmacie Genovesi s.r.l., e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via 
esclusiva con l’aggiudicataria stessa, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, 
tra l’aggiudicataria e rispettivamente il Comune di Genova e la Società Farmacie Genovesi s.r.l., 
con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del contratto, all’adempimento delle 
relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale e ad ogni correlata controversia, 
anche con terzi, che possa insorgere.

Ritenuto, pertanto, procedere all’aggiudicazione della fornitura di cui all’oggetto nell’interesse di 
Farmacie Genovesi s.r.l., a favore dell’impresa Di.Far s.p.a., con sede in Genova, Via Adamoli 361 
A-B, CF/P.IVA: 00269540100;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)    di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione della fornitura di 
prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e affini e la prestazione di servizi accessori alla società Far-
macie Genovesi s.r.l. – CIG 66110288E2 a favore dell’impresa Di.Far. s.p.a.., con sede  in Genova, 
Via Adamoli  361 A-B, CF/P.IVA: 00269540100, che ha offerto un risparmio complessivo di Euro 
175.100,00 (centosettantacinquemilacento/00)  e  pertanto  per  l’importo  contrattuale  complessivo 
per il biennio di Euro 4.959.300,00, oneri della sicurezza pari a zero, oltre iva;

2)   di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo di tutti i controlli 
in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del nuovo codice dei con-
tratti, in corso di completamento.

3) di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione nei confronti della sopra indicata società ov-
vero alla risoluzione del contratto in caso di esito interdittivo delle verifiche antimafia;

4) di dare atto che, in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicataria provvederà a stipu-
lare il contratto relativo al presente affidamento con la citata Società Farmacie Genovesi s.r.l. e che 
i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva con la società stessa, non essendo prevista al-
cuna forma di responsabilità solidale, tra l’aggiudicatario e rispettivamente il Comune di Genova e 
la Società Farmacie Genovesi s.r.l. con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del 
contratto, all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale e 
ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa  insorgere;

5) di dare altresì atto che la Società Farmacie Genovesi s.r.l. farà fronte al pagamento del corrispet-
tivo contrattuale con mezzi propri e provvederà alla risoluzione del contratto in caso di esito inter-
dittivo della informativa antimafia richiesta nei confronti della società aggiudicataria;

6) di inviare il presente provvedimento alla Società Farmacie Genovesi s.r.l. per quanto di compe-
tenza, nonché a tutti i soggetti previsti dalla norma;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codi-
ce e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


